
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

Симферопольский городской совет  

____ сессия I созыва  

  

РЕШЕНИЕ  

  

____________                                                                         _______________  

  

О внесении изменений в решение 16-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва 

от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил 

создания, содержания и охраны зеленых 

насаждений на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь 

Республики Крым»   

 

  В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 10.01.2002   № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского городского 

совета Республики Крым от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», Симферопольский городской совет 

Республики Крым  

  

РЕШИЛ:   

  

1. Внести в решение 16-й сессии Симферопольского городского 

совета I созыва от 02.04.2015 № 224 «Об утверждении Правил создания, 

содержания и охраны зеленых насаждений на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – 

решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1. приложения к решению изложить в следующей редакции: 

«2.1. Настоящие Правила регулируют правоотношения между органами 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, юридическими и физическими лицами по 

consultantplus://offline/ref=B4ACC01DA663918ED08505DDD007EB14C2910D0CF6C9D7BBCFC25FB535B6E095146861486EE5y9N
consultantplus://offline/ref=B4ACC01DA663918ED08505DDD007EB14C2900C0DF6C1D7BBCFC25FB535B6E0951468614A6E5CBF86E7y1N
consultantplus://offline/ref=B4ACC01DA663918ED0851BD0C66BB019C99B5301FAC4D8EF98C00EE03BB3E8C55C782F0F635DBA83799DEEyAN


сохранению, развитию, содержанию и охране зеленых насаждений, 

произрастающих на территориях, находящихся в собственности 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, за исключением зеленых насаждений, занесенных в Красную книгу 

Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым». 

1.2. Пункт 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:  

«4. Охрана зеленых насаждений 

4.1. Отношения в сфере охраны зеленых насаждений в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым регулируются 

настоящими Правилами и распространяются: 

- на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на 

землях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, находящихся в муниципальной собственности, за 

исключением земельных участков, отнесенных к территориальным зонам 

сельскохозяйственного использования, зонам специального назначения, 

зонам военных объектов; 

- на отношения в сфере охраны зеленых насаждений, расположенных на 

участках, предоставленных садоводческим, огородническим или дачным 

некоммерческим объединениям граждан, на которых расположены зеленые 

насаждения, включенные администрацией города Симферополя в отдельный 

перечень древесных пород, требующих особой охраны. 

4.2. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения в 

сфере охраны зеленых насаждений, расположенных в защитных полосах 

лесов, вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных 

автомобильных дорог общего пользования, в особо охраняемых природных 

территориях. 

4.3. Деревья, заросли, кустарники и иные зеленые насаждения, 

расположенные в границах земельных участков, предоставленных 

гражданам в собственность, являются собственностью этих граждан, которой 

они владеют, пользуется и распоряжаются по своему усмотрению, за 

исключением случаев, установленных законодательством Российской 

Федерации и настоящими Правилами». 

1.3. Пункт 5.2. приложения к решению изложить в следующей редакции:  

 «5.2 Арендаторы земельных участков, землепользователи и 

землевладельцы обеспечивают надлежащее содержание и защиту 

находящихся на земельных участках зеленых насаждений и несут 

ответственность согласно законодательству об охране окружающей среды». 

1.4. Пункт 5.4. приложения к решению изложить в следующей редакции:  

«5.4 Арендаторам земельных участков, землепользователям и 

землевладельцам запрещается:». 

2. Отделу по внешним связям и информационно – аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым   

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке.  



3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

главу администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности 

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель  

Симферопольского городского совета     В.Н. Агеев 


